
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 5 / 2 0 1 6

212

Novela vyhlášky č . 71/2005 Sb ., o základním uměleckém vzdělávání:
• Souhrnná novelizační vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., 

o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve 
znění pozdějších předpisů, a některé další vyhlášky (účinnosti nabude k 1. září 2016, 
tj. využitelné bude nejdříve od školního roku 2016/2017).

Nově doplněn způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, kdy 
musí být zohledněno doporučení školského poradenského zařízení.

Novela vyhlášky č . 72/2005 Sb ., o poskytování poradenských služeb ve školách a škol-
ských poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů:

• Souhrnná novelizační vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., 
o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve 
znění pozdějších předpisů, a některé další vyhlášky (účinnosti nabude k 1. září 2016, 
tj. využitelné bude nejdříve od školního roku 2016/2017).

Novela přináší zpřesnění poskytování poradenských služeb jak školami, tak školskými 
zařízeními (používání standardizovaných postupů, metod a diagnostik). Služby žákům 
se závažnými poruchami učení a chování mohou nadále poskytovat pouze poradny, 
nikoliv centra (přechodné období). Škola nově zpracovává program poradenských slu-
žeb ve škole. Nově jsou v přílohách vymezeny okruhy pedagogických pracovníků, kteří 
zajišťují služby ve školských poradenských zařízeních, stejně tak je určen vzor informo-
vaného souhlasu pro poskytování poradenských služeb.

Novela vyhlášky č . 74/2005 Sb ., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů:
• Souhrnná novelizační vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., 

o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve 
znění pozdějších předpisů, a některé další vyhlášky (účinnosti nabude k 1. září 2016, 
tj. využitelné bude nejdříve od školního roku 2016/2017).

Změny souvisí se změnou v pojetí a terminologií speciálních vzdělávacích potřeb dětí, 
žáků a studentů v § 16 a násl. školského zákona a s novou vyhláškou č. 27/2016 Sb.

Novela vyhlášky č . 108/2005 Sb ., o školských výchovných a ubytovacích zařízeních a škol-
ských účelových zařízeních, ve znění pozdějších předpisů:

• Souhrnná novelizační vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., 
o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve 
znění pozdějších předpisů, a některé další vyhlášky (účinnosti nabude k 1. září 2016, 
tj. využitelné bude nejdříve od školního roku 2016/2017).

Změny souvisí se změnou v pojetí a terminologií speciálních vzdělávacích potřeb dětí, 
žáků a studentů v § 16 a násl. školského zákona a s novou vyhláškou č. 27/2016 Sb.

Novela vyhlášky č . 364/2005 Sb ., o dokumentaci škol a školských zařízení a školní mat-
riky a o předávání údajů z dokumentace škol a školských zařízení a ze školní matriky, ve 
znění pozdějších předpisů:

• Vyhláška č. 202/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 364/2005 Sb., o vedení dokumen-
tace škol a školských zařízení a školní matriky a o předávání údajů z dokumentace škol 
a školských zařízení a ze školní matriky (vyhláška o dokumentaci škol a školských zaří-
zení), ve znění pozdějších předpisů (účinnosti nabude ke dni 1. září 2016, tj. využitelné 
bude nejdříve od školního roku 2016/2017).

S ohledem na změnu pojetí speciálních vzdělávacích potřeb dětí, žáků a studentů, které 
se bude uplatňovat rovněž od 1. září 2016, je doplněna nová příloha č. 3, která upravuje 
předávání individuálních i agregovaných údajů týkajících se podpůrných opatření 2. až 
5. stupně. Dále dojde ke zpřesnění výčtu již sledovaných údajů.


